

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

UGA-213

B.A. II/B.A. Honours (Geography) (Part-II) Examination, 2021

ECONOMICS

Paper - II

(Indian Economy)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1220

(1)

UGA-213 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) Forms of Colonial Exploitation in India.

भारत में औपनिवेशिक शोषण के रूप।

(ii) Demographic features.

जनांकिकीय विशेषताएँ।

(iii) Development of Small Scale Industries.

लघु उद्योगों का विकास।

(iv) Relevance of Swadeshi.

स्वदेशी की उपादेयता।

(v) Foreign Capital.

विदेशी पूँजी।

(vi) Land Reforms

भूमि सुधार

(vii) Agricultural Credit.

कृषि साख।

(viii) Globalisation

वैश्वीकरण

(ix) Inequality in India.

भारत में असमानता।

(x) Public Sector Enterprises.

सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम।

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words).

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)।

2. What is theory of Economic Drain ?

आर्थिक निकासी का सिद्धान्त क्या है ?

Or

(अथवा)

Describe the structure of Indian economy in Pre-British Period.

ब्रिटिश शासन से पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचना का वर्णन कीजिए।

3. Write short note on Green Revolution in India.

भारत में हरित क्रांति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Or

(अथवा)

Write short note on Agricultural Marketing in India.

भारत में कृषि विपणन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

4. What was the rationale behind economic reforms in India ?

भारत में आर्थिक सुधारों का क्या औचित्य था ?

Or

(अथवा)

What is New Trade Policy of India ?

भारत की नई व्यापार नीति क्या है ?

5. Examine the relationship between unemployment and poverty.

बेरोजगारी व गरीबी के मध्य संबंध की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the structure of foreign trade in India.

भारत में विदेशी व्यापार की संरचना की व्याख्या कीजिए।

6. What is the role of market in economic development ?

आर्थिक विकास में बाजार की भूमिका क्या है ?

Or

(अथवा)

Discuss the objectives of planning.

नियोजन के विभिन्न उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Attempt any *three* questions out of five. Answer should not exceed **500** words in each question.

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

7. Describe land water and forest resources of India.

भारत के भूमि, जल तथा वन संसाधनों का वर्णन कीजिये।

8. Discuss the impact of World Trade Organisation (WTO) on Indian Agriculture.

विश्व व्यापार संगठन के भारतीय कृषि पर प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the terms of trade between agriculture and industry in India.

भारत में कृषि व उद्योग के बीच व्यापार की शर्तों की व्याख्या कीजिए।

10. Review the structural changes that have taken place during economic planning and give suggestions for improvement.

योजनाकाल के दौरान अर्थव्यवस्था में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों की समीक्षा कीजिये तथा सुधार के लिए सुझाव दीजिये।

11. Give argument for and against multinational corporations operating in India.

Can the 'Swadeshi Model' of growth plug the various gaps faced by the Indian economy ?

भारत में कार्यरत बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिये। क्या विकास का 'स्वदेशी मॉडल' भारतीय अर्थव्यवस्था के विभिन्न अन्तरालों को दूर कर पायेगा ?